XXII. Cum vero haec affero non is sum, qui velim ut actus Gentium inter se primo illi simplici, materialique Iuri Naturae innitantur, quod ego in ipso Orationis exordio Naturae rerum *Attributa necessaria* appellavi, quippe nomine Iuris Naturae illud intelligo, quod ex Naturae Humanae proprium, & a Rationis lumine ita detectum est, ut homini sit conveniens posquam in aliquam Societatem coivit, summamque confituit Potestatem, quae commune Bonum nomine Populi certis Legibus administret: quod sane Ius recte dixeris *Legem Naturar. Hypotheticam*, ut pote quae factum aliquid humanum supponit.

XXIII. Simplex haec Naturalis Legis distinctio diversis hominum statibus aptata illa eadem est, quam olim Romani Iurisconsulti praestantissimi usurparunt: nam ne ipsi quidem hoc Ius admiserunt voluntarium, quod ab upanimi Gentium consensu originem duceret, nomine autem non re distinctio Romanorum a nostra differt. Leges enim

enim illae, quas ego *Attributa rerum necessaria*§. VIII.
dixi, ab iis simplici Iuris Naturae nomine indi-
tatae sunt, eas vero, quas ego *Hypotheticæ Le-
ges* appello, Ius Gentium dixerunt; ut nempe o-
stenderent primas esse proprias uniuscujusque rei
creatae, alteras autem hominis tantum, qui unus
sociabilis, & ratione praeditus est; cum vero ea-
dem sit omnibus hominibus ratio, ideo ubique
Gentium Leges illæ sanctæ custodiuntur.

XXIV. Dixere igitur = Ius Naturæ est quod
Natura omnia animalia docuit, nam Ius istud non
solum humani Generis proprium est, sed omnium
animalium, quae in terra marique nascuntur,
avium quoque commune est. Vnde liquet
eos homini velat animali Ius Naturæ, Ius vero
Gentium homini, ut ratione praedito, & in So-
cietaate constituto spectasse; definitionem enim Iuris
Gentium usurparunt huiusmodi = Quod naturalis
Ratio inter homines constituit, id apud omnes

ho-

(1) Ulp. L. I. ff. De Inst. &c. I. Princ. Inst. b. t. Videſis Theo-
phil. in Princ. Instit. De Inst. &c. I. Winkler. Princ. Iur. Lib. I.
Cap. VI. & Lib. II. Cap. V. qui uberrime Ulpiani definitio-
nem exponunt. At a multis etiam tom Græcis, tum Latinis
Scriptoribus hac significatio usurpatum est Ius Naturæ.
Vid. Macrob. Saturn. Lib. VII. Cap. xl. Plut. in Vit. Camill.
Demosth. advers. Arifag. Senec. Epist. Lib. IV. Cicero. Lib. III.
De Finibus &c. & de Clement. Lib. I. Cap. XVIII.

§. VIII homines peraeque custoditur, vocaturque Ius Gentium, quasi quo Iure omnes Gentes utuntur ¹ = Dicunt praeterea eam Legem totius humani generis propriam, & cum eo ipso natam esse ²: & quamvis Tribonianus ad turbandas facile res paucilo propensior videatur asserere homines ipsos sibi leges quasdam condidisse *usu & necessitate exigente*, & ipsum tamen locutum esse de Iure Gentium sub eadem significatione iam supra dictamentem eius probe asequentibus appetat.

XXVI. Is nempe in definiendo Iure Gentium eadem verba Caii ³ usurpat, scilicet = Quod naturalis Ratio inter homines constituit id vocatur Ius Gentium = exinde addit = Hoc Ius Gentium omni humano Generi commune est = hic loci vero docet = quod usu exigente & humanis necessitatibus gentes humanae iura quaedam sibi constituerat ⁴ = Id autem afferit καταχει-σικῶς, non quod homines sponte quasdam Leges constituerint, at quod Leges quasdam omnes unanimi consensu fervaverint Rationis lumine ducā, quae sane omnibus eadem & communis, eas post fa-

(1) Caius in L. IX. ff. De I. & R.

(2) Vlp. in L. I. §. 4. ff. De I. & I. Caius L. I. ff. De Aquina R. D. & Vlp. L. I. ff. eodem.

(3) In L. IX. cit. Peinc. Inst. §. I. De I. N. & G.

(4) §. 2. l. t.

factum humanum, nempe post constitutam Socie-^{§.VIII.}
tatem, necessarias omnino esse docuit. Hinc fa-
ctum est, ut hoc ius hypotheticum omni huma-
no Generi commune, a Naturali ratione introdu-
ctum, constans & immutabile dixerint. Vnde ap-
paret Tribonianum nomine Iuris Gentium intel-
lexisse illud idem quod ceteri Iurisconsulti, qui
intelligentes Leges illas, quae a Naturalis Ra-
tione originem ducunt, meras simplicesque Leges
Naturae esse, nominibus *Iuris Naturae* & *Iuris*
Gentium sub eadem significatione promiscue usi
sunt.

XXVII. Dicunt igitur aliquando *Incestum* pro-
hiberi *Iure Gentium*¹ aliquando vero *Iure Natu-
rali*², acquisitionem *Iure ventris* alibi *Iuris Gen-
tium*³ esse, alibi *Iuris Naturae*⁴. Afferunt ma-
re commune esse *Iure Naturae*⁵, in eodem vero
Titulo id esse docent *Iure Gentium*⁶. Vnde ma-
nifeste liquet Iurisconsultos Romanos utrisque Le-
gibus eamdem significationem aptasse.

I

XXVIII.

(1) L. pen. in fin. De Rer. Nups.

(2) L. XIV. §. 2 ibid.

(3) L. XVIII. & XIX. De Rer. Divis.

(4) L. VII. ff. De A. R. D.

(5) L. II. §. 1. De Rer. Div. §. 5. Infl. ead.

(6) L. IV. De Rer. Divis. & §. 4. ead.

§ VIII. XXVIII. Hinc etiam sit, ut apud aureos Latinos Scriptores Ius Naturae, & Gentium veluti Synonima usurpentur, ut est apud Ciceronem = Neque vero hoc solum *Natura*, id est *Iure Gentium* constitutum est, ut non liceat sui comodi caussa nocere alteri =

XXIX. Licet igitur jam e medio tollere celebrem illam divisionem, qua fere omnes in expoundis Legibus Romanis utuntur, quod scilicet aliud sit Ius Gentium *Primarium* aliud *Secundarium*, quandoquidem *Tribonianus* de hac re proba intellecta sententia eadem est, ac ceterorum Iurisconsultorum, & manifeste praeterea apparet nullum Ius esse voluntarium ab unanimi Gentium consensu constitutum, atque actus Populorum inter se simplici Rationis lumine, Lege scilicet Naturali aestimandos esse. Quod quidem faciliter etiam negotio expediri potest; si enim animus advertatur ad ea omnia, quibus Populi teneri inter se Iure Gentium dictitant, haec sane vel ab ipso Naturali Iure, vel a Civilibus Legibus originem repetere, vel futilibus infirmisque inniti hypothesibus perspicue apparebit, uti jam circa multa errores detexerunt *Pufendorfius*, *Barbeyracius*, & ad

(1) *De Off. Lib. III. Capo V. Vid. Boeker. ad Gros. Lib. I. Cap. I. §. 14.*

& ad h. L. & ad L. Bynkersoekii, Titius, Bud § VIII.
daeus, Hertius, Samuelque Coccejus, quos omnes
supra retuli. Quod autem dictitant hoc Gentium
Ius voluntarium obtainere potissimum in bellis, id
esse omnino falsum, cum de *Licentia in Hostem*
differui, demonstrasse mihi videtur; exinde enim
apparet Iura omnia legitima Majestatis in Bello
per simplex Rationis lumen ostendi posse.

XXX. Itaque misere nimium religiosi sunt,
qui timent ne Populorum salus remoto hoc Iure
Gentium voluntario periclitetur, quin potius di-
cendum est eam robustiore sustineri falcimine Na-
turalis Legis, praeter quam nulla alia Lex est,
quae obligationem imponat, nisi cum Superior
adest, qui auctoritate sibi conlata liberam hominis
voluntatem coercat.

F I N I S.

592065

Digitized by Google